fallis testibus Susannā accusantibus factū fuerat. Tales deberēt penitere quadraginta diebus in pane et aqua: et septem annos sequentes: si accusatus occisus fuerit. ut patet extra de elect. c. accusati. Et si membrū perdidit per triennium.

Sexto peccant contra illud pceptum. Non occides. qui manu occidunt realiter. De quo Exodi. xxi. Si quis per industriam occiderit proximum suum: ab altari meo euellas eū: et moriā. Et ponit extra de homi. c. i. Grauitas huius peccati: patet ex septem. Primo ex pene grauitate quā dicitur Leui. xxiii. Qui occiderit hominem: morte moriā. Gene. ix. Quicumque fuderit sanguinem hoīs: fundet sanguis illius. Math. xxvj. Qui accipit gladium: gladio peribit. Dicit Plinius. quod gladius cum quo homo occisus est: nunquam potest rectificari. Exo. xxi. Qui occiderit hominem volens morte moriā. De iure politico regulariter eadem pena per homicidium infligenda est: si est voluntariū. ut patet ff. ad l. come. de sicariis. l. is qui. Sed maior pena est damnatio eterna si non penitet. In iure autem canonico infligitur sibi irregularitas. extra ne cle. vel mo. c. nisi in sanguis. et extra de ho. c. sic digni. et c. significasti. Secundo patet ex clamoris impetuositate et imensitate: quia tale peccatum semper petit vindictam contra occisorem. Gen. iiii. Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. Sequitur. Maldictus eris super terram et vagus et profugus eris. Nonne per experientiam vidimus quod de manu arida et siccata. xxx. annis in presentia occisoris sanguis stillabatur. Unde est hoc: nisi quia ex diuino miraculo tale peccatum est vindicandum. Ideo dicitur Apo. ix. Dies sancti clamant. Vindica domine sanguinem nostrum qui effusus est. Tertio patet hoc ex demonis paritate. quod Io. viii. dicit. Ille homicida erat ab initio: quod interfecit nostros parentes. Immo si a deo permitteret omnes nos occideret in puo tempore: sicut sunt illi homicide filii diaboli imitatores demonis. Quarto hoc patet ex hominis paritate ad bestias: quia nec leo leonem nec lupus lupum: nec serpens serpentem interficit: sed bene animal alterius speciei. Sed ho-

mocida peior est brutis: qui hominem sibi similem in specie mactat. Ideo dicit Aristoteles. vij. Etichor. Decies millesies plura mala facit homo malus quam bestia. Et primo Politico. Seuissima est iniusticia habens arma prudentia et virtute. i. robore: quibus ad contraria est virtus. Sequitur quod sceleratissimum et siluesterrimum animal est homo sine virtute ad venerea et ad voracitatem pessimum. Quinto grauitas huius peccati patet ex fraternitate quae est inter christianos: quod omnes christiani sunt fratres fraternitate spirituali et naturali ex vno patre et ex vna matre scilicet ecclesia. Ideo homicidium inter christianos est fratricidium. Ad quod potest referri illud Gene. xxxvij. Quid nobis proderit si occiderimus fratrem nostrum et celauerimus sanguinem illius? Melius est ut veniatur et manus nostre non polluantur. Tales peiores sunt quam Layn: quia ille occidit fratrem suum naturale: iste spirituale. Et sicut ille fuit maledictus: sic iste. Et sicut ille fuit profugus super terram: sic iste habuit signum in facie quod fuit fraticida. Sic etiam homicida habet signum in facie: sicut visum horribile ille habuit in signum sui fratricidii. Sexto patet hoc ex diuina offensione: quia offendit patrem quod eum in esse produxit: filium qui eum in sanguine suo redemit: spiritum sanctum cuius templum violat. dicente apostolo. i. ad Corinthios. iiii. Nescitis quia corpora vestra templum sunt spiritus sancti. Immo occidit filium dei. i. Io. it. Videte qualem charitatem nobis fecit ut filii eius nominemur et simus. Ioan. i. Dedit eis potestatem filios dei fieri. Math. xxvj. Nolite vobis vocare patrem super terram: vnus est enim pater vester in celis. Septimo patet eius grauitas ex omnium sanctorum offensione: et primo angelorum: quod occidit illum cui angelus deputatus est ad custodiam: quod angeli eorum semper vident faciem patris Math. xviii. Et beatam virginem et omnes sanctos: quod eos accidentali gaudio priuasti: si fuit malus eius aiaz dānasti. Etiam contra totam ecclesiam cui membrum abscidisti. Etiam amicos eius: patrem et matrem: fratrem et sororem. Circa ista est notandum: quod septem modis cum manu committitur homicidium: scilicet conceptionem hoīs impediendo. Fetum natum voluntarie occidendo. pue-

Preceptum Quintum

Erum natū negligendo. Hoīem a morte nō liberando. Veneno occulte intoxicando. In necessitate non pascēdo. Aliqđ mēbrūz mutilando. Gladio vel lancea perforando. Primo cōmittit conceptionem fetus impediendo: sicut Dnā filius Jude: qui funderat semen in terram ne filij nascerentur. vt dicitur Gen. xxxviii. 7. xxxij. q. ij. caplo. q. vero nō formatū. Sequit̄ ibidez de Dnā. Percussit eū dñs. i. subitanea morte obiit. Sile ibidem legit̄ de Her neq̄ filio Jude. Causam assignat Nicola⁹ de lyra ibidem: q. hebrei dicunt q. fuit filis in nequitia sui fratris Dnā: qui in coitu cūz sua vxore studebat fundere semen in terrā. i. extra vas muliebze. Sed hoc faciebat alio motiuo. quia iste Her libidinosē afficiebat ad suam vxorem Thamar: ideo cauebat ne impregnaret: 7 ne ex impregnatiōe ei⁹ pulchritudo minueret: 7 sic eius concubitu ad tēpus priuaret cū esset p̄p̄qua partui. S. Honā frater eius etiā faciebat sistr: p̄pter quod a deo morte repentina occisi sunt. Sic etiam illi boni socij qui nolēbant fundere semē ad p̄p̄ium locū ne virginem aut viduā in partu confundant. Alio modo potest hoc fieri mulierem sterilisando. De quo dicit̄ extra de homi. v. o. vel inuo. capi. si aliquis. Ubi dicit̄. si aliquis causa explēde libidinis vel odij meditatione: homini aut mulieri aliquid fecerit vel ad potandū dederit: vt nō possit generare aut concipere vel nasci foetibus: vt homicida teneat. Nec ibi. Dicit glo. super verbo homicida. quantū ad penam legalem. ff. de penis. l. diuus adrian⁹ 7. ff. ad. l. corne. de sicarijs. l. si mulierem. Sed non est irregularis: quia illa irregularitas non contrahitur: nisi actu homo interficiatur. vt patet ibidem. capitulo. sicut. Cogitent iste iuencule quantū peccatuz sit se sterilem facere vel abortum procurare. Alio modo habet fieri mulierem impregnatam percutiendo: 7 si fetus animatum fuerit homicida iudicabit. vt patet. xxxij. q. ij. capi. q. vero non formatum. Item Augustinus in libro questionū veteris 7 noui testamenti. Moyses tradidit. Si quis percusserit mulierem in vtero habentem fetū: si abortiuit: reddet animam pro anima: 7 si

formatum non fuerit: mulctetur pecunia. Historia ponitur Exodi. xxi. Idē dicit lex ff. de penis. l. si quis aliquid. §. qui abortionis. Et sic patet q. est homicidij peccatum venena sterilitatis procurando aut abortum. Et mulieres impregnate deberent se multum abstinere ab ope laborioso 7 a saltu 7 compressiōe: ne fetum in vtero destruant. De ista materia nota magistrum sententiarum. libro. iij. distin. xxi. Secundo modo cōmittit̄ homicidij natum fetū aut puerū negligēdo: 7 hoc habet fieri multis modis. s. non nutriendo proprio lacte. Ille homicide sunt. vt p̄z ex sanctorū dictis 7 scriptis: dicentiū q. nullum lac est ita cōueniēs puero nutriendo sicut lac matris: vnde cū puer alio lacte nutrit̄ p̄trario 7 incōuenienti sepe periunt: q. forte cōplexione mulieris lactātis cōtraria est cōplexione puuli. Ita puul⁹ ex lacte sibi p̄trario quādā corruptionē p̄trahit: qđ patet ex eo q. gētilēs ex lacte feraz filios suos qñq. nutriti fecerūt vt inde feritatē cōtraherēt. Crudelior est autē om̄i fera mulier: q. fetum quē genuit nutrire p̄prio lacte cōtēnit. P̄ruit eum in vtero sanguine menstruoso: 7 nūc nutrire negligit lacte diuinitus sibi dato. Ideo em̄ deus m̄mas mulieri dedit: 7 lac in eis nasci p̄cepit: vt prolem suaz inde nutret. Nūc vero multe mulieres opus dei irritare nituntur: 7 lac qđ creauit deus ad vsum extinguunt ad nihilum vt voluntatē cū viris habeāt: 7 alijs mulieribus dant ad nutriendū: 7 sic puer mortif ex lacte disconuenienti. Sed multe dicūt q. sunt: q. tantum laborē sustinere nō possunt. Quibus respōdetur. Nōne adeo delicate 7 fortes fuerūt q. coitum cū viris p̄fecerunt: cur non possunt lactare? Ideo dicit magr Egidius li. ij. de regimine principū. pte. ij. ca. xv. q. infantes debent alī p̄p̄ie lacte matris. Et si contingat illos aliud lac sugere q. maternum: querenda est femina filis matri quantū ad complexionē: eo q. lac maternū maxime videt̄ esse proportionatū proprio filio. Etiam debent p̄hiberi a vino: maxime illō tēpore quando lac sugunt: 7 fm̄ p̄m̄ propter egritudines: q. a facilliter ex hoc egrotant. Immo dicunt magni medici q. p. hoc

disponunt ad lepra[m]. Hec ille. Alius mo-
 dus est in somno negligendo et opprimen-
 do. iij. Regū. iij. Dormiens oppressit eum.
 De hoc dicitur extra de his qui filios occidunt.
 ca. de infantibus aut qui mortui moriuntur
 cum patre et matre: et non apparet vtrum a pre-
 vel a matre oppressus sit ipse vel suffocatus vel
 propria morte defunctus: non debet inde parē-
 tes esse securi nec etiam sine pena: sed tamē
 consideratio debet esse pietatis ubi non volū-
 tas: sed eventus mortis causa fuit. Si autem
 eos non latet interfectores esse scire debet
 se graviter deliquisse. Quidam autem peniten-
 tia trium annorum iudicant esse debere: quorum
 vnum peragant in pane et aqua. Hec ibi. Di-
 citur glo. sup. ybo. nec sine penitentia si even-
 tus fuit causa mortis. Non pena eis impo-
 ni debet: quia non peccaverunt: tamē ad cau-
 telam tutius est quod inde penitentiam agant: quia
 forsitan minore diligentiam adhibuerunt.
 vt ptz. xxxiii. q. ij. in lectum mariti absen-
 te vxore foror iuit et c. quia bonaz mentiu-
 est ibi culpam recognoscere ubi culpa non
 est. De obseruatione ieiuniorum. c. consilium.
 Sed si hoc sponte fecerit pena grauissima
 est ei iniungenda: et maior quam pro alio ho-
 micidio: quia maius peccatum est proprium fili-
 um occidere quam alium hominem. vt patet ex-
 tra de homicidijs. ca. cum iuramento. ff. ad
 l. pompey am. de paricidijs. l. i. Si vero cul-
 pa graui precedente: tunc pena quinq[ue] vel sep-
 tem annorum eis est iniungenda. ar. l. dist.
 Si qua femina. et ca. si quis sponte. de pe-
 et remis. quesitum. Si leuis culpa precessit pos-
 sit imponi penitentia trium annorum. vt hic. Et
 non deberet parētes huiusmodi pueros secum por-
 tare in lectum ne suffocarentur eis dormienti-
 bus et c. Tertio habet fieri proprium natum vo-
 luntarie occidendo: quod est grauissimum pec-
 catum et contra naturam omnium bestiarum que
 suos fetus conseruant et se periculo exponunt
 pro defensione eorum. Tales deberent indu-
 ci vt intraret in aliquod monasterium: et sic
 eorum peccata perpetua penitentia lugeant. vt
 patet extra de his qui filios suos occi. ca.
 veniens. Si quis tamē non possit ad hoc pro-
 pter carnis fragilitatem induci: concedenda
 est ei licentia vt contrahat matrimonium: im-
 posita sibi graui penitentia: vel qui habet

virum vel puerum quibus abesse non potest: et sic
 propter penam diabolo peccata occultant. Lu-
 cius exemplum ponit in speculo historiali.
 viii. c. xiiii. Fuit quedam mulier romae bone
 fame: quae de proprio filio concepit fetum. Sen-
 tiens se igitur concepisse angustiabatur et do-
 lebat: spe tamen venie animata: a tetunio
 et oronibus non desistebat. Interim veste co-
 grua tumorem ventris occultabat: quae tandem
 peperit: et timor et verecundia eam impellebat
 vt natum puerum arripens suffocaret: et suf-
 focatum in ima latrine proiecit. Quod gra-
 de piaculum homines latuit. Sed diabo-
 lus sumpto habitu scholaris romam venit
 curiam imperatoris intrauit. Interrogatus
 quis esset: Clericus sum inquit: peritus in
 scripturis: et nullus mihi fisis in questionibus
 soluendis: secretisq[ue] reuelandis. Qui
 de multis secretis et furtis interrogatus:
 ad singula respondebat. Et dum sic placita
 regi et optimatibus multa referaret: regem
 et populum circumstantem sic allocutus est. Si
 credere velletis mira vobis loquerer: et quod vix
 auditu est credibile: dictu horribile: quia mi-
 sericordia domini est quod non estis consumpti: et quod
 rhoma funditus non corruit propter quoddam
 facinus in ea perpetratum: quia mulier illa
 quam sanctissimam putatis de proprio filio con-
 ceptum filium propriis manibus trucidauit: et
 ne videretur in latrinam proiecit. Ad hanc
 vocem omnes consternati. Noli inquit
 dicere. Hec mulier est omnium mulierum spe-
 culum in virtutibus. Qui respondit. Exa-
 minef. Quod placuit regi et satrapis eius.
 Missis igitur satellitibus est ad presentiam re-
 gis introducta. Et ait rex ad eam. Non te
 lateat noui vatis fama que suscitauit de-
 us in salutem rhomane gentis qui in mul-
 tis te accusat. Confitere ergo peccatum tuum
 et da gloriam deo. Quae respondit. Grauis est
 causa: et nihil sine consilio agere docet sa-
 piens. Sic acceptis induciis egressa est.
 Non confisa in homine sed in deo: accessit
 ad Lucianum tunc papam prouoluta ante pe-
 des eius cum multis lachrymis et gemitibus:
 vultus crinibus confitens peccatum suum et
 dicens: an ne posset veniam sui reatus con-
 sequi. Anime quior inquit filia esto: quia ma-
 ior est dei pietas quam queuis iniquitas. Naz
 Q. iij

Preceptum Quintum

Petrus apostolus p lachrymas nō solum reatus sui veniam: sed etiā apostolici principatus obtinuit dignitatem. Sic Maria magdalena ppter effusionē lachrymarum meruit fieri vas glorie. Nolo tibi multa in iungere quia tēpus breue est: orōnē dñicam tibi inuigo pro pctō tuo: matrem vero Jesu Mariā consulo vt pre omnibus inuocet. Et sic aiata recessit: eam assiduis precibus inuocans. Die statuto venit ad curiam regis. Tunc rex ait clerico. En quam accusati dñam pñs est: narra si qd habes. At ille intuit⁹ mulierē mirabat⁹ dicens. Reuera non est ipsa q̄ prius: sed alterata p grām spūs sancti. Et cū omnes dicerent q̄ ipsa esset eadez. Rñdit. Non est hec homicida et incestuosa: sed sancta et speciosa: et hoc inter filias hierlm. Ad video tacere nō possum: video matrē christi ei astantē et custodientē. Ad hāc vocē oēs in stuporē xli: frōtes suas vexillo crucis armauerunt. Quā crucē diabol⁹ ferre nō potuit: sed quasi fumus euauit: et sic mulier ē liberata. Sed adhuc graui⁹ pctm̄ est interficere puerum in honorem idolorū. dicēte ps. Immolaerunt filios suos et filias suas demonijs. Et **Leuit. xx.** Si q̄s dederit de semine suo idolo moloch: morte moriatur. Dicunt hebrei: q̄ moloch erat idolum cupreū ad formā hominis factū: interi⁹ concauū: et in illa concauitate fiebat ignis quosq̄ idolū esset quasi ignitū: tūc ponebat⁹ puer inter man⁹ idoli: et sacerdotes tympana pcutientes tm̄ sonitū faciebāt q̄ vox morientis pueri audiri nō potuit ne parētes cōpaterent: s; magis crederēt aīam acceptā a dijs in quiete et sine dolore esse. Sicut Lactāti⁹ narrat i libro. j. de falsa religioe. quō carthaginēses victi p agatoclē siculorū regē timētes deos iratos: qb⁹ cōsueuerūt humanas hostias imolare offerendo cōbuserūt ducētos nobiles pueros carthaginēses. Sise reprehēdit lactāti⁹ in litātib⁹ virilia virozum. Sic thare pī abraā credidit frēm abrae litasse. Sic sennacherib voluit immolare duos filios deo suo. Quod intelligentes filij sui eū interfecerūt. Nō tñ culpādu⁹ est abraā qui voluit imolare filium suū isaac. Gene. xxi. De q̄ Aug. li. j. de ciui. dei. c. xxi. Non

inqt culpādu⁹ abraā de crude itatis crimine q̄ voluit filium suū nō scelerate sed obedenter occidere. Querit Aug. vbi supra. ca. xxi. sed non soluit. q̄re Zepte nō fuit p̄hibitus ab imolatione filie sue: sicut abraam ab imolatione filij sui? Rñr. q̄ Zepte fuit spurius abraā legitim⁹. Abraā conuersationis bone Zepte princeps latronum. Abraam fuit iusticie testimonium nō Zepte. Abraam fuit hoc preceptum vt ostenderet diligere deum non sic Zepte. Abraam non dubitauit credendo q̄ deus qui dedit sibi filium de sterili matre: posset euz resuscitare. Sic equaliter voluit deus Abraam pati vt iusti premiterentur: sed Zepte male voluit. Quid si canis vel asinus ei obuiasset: que deus offerri prohibuit et c. Quarto comittitur homicidium cum manu hominem a morte non liberando vel liberationem impediendo. Proverbio. xxiii. Erue eos qui ducuntur ad mortem: et qui trahuntur ad interitum liberare non cesses. Intellige si iniuste trahūt. Si autē iuste: tūc cessa. Ido dicit Ambrosius in lib. de officiis. Non in inferenda sed in repellenda iniuria lex virtutis est. Qui em̄ nō repellit a socio suo iniuriā si pōt: tam est in vicio q̄ ille qui facit. Unde sanctus Moyses hinc primum exorsus est tentamenta imbellis fortitudinis. Nam cum vidisset hebreū ab egyptio accipientē iniuriā defendit eū: ita vt egyptius psterneret atq; in arenā absconderet. hec ille. Historia pontif. Exodi. iij. Et ideo scribitur extra de homicidio. c. Sicut dignus. Ubi dicit. Ille qui potuit liberare hoīem a morte et non liberauit eū: ipm̄ occidit. Ido dicēdū est de eo. Qui pōt defendere clericum ne verberet: et nō facit: excōicatus est. Sic quilibet ex debito charitatis tenetur repellere a pximo iniuriā et violentiā si potest. Quinto comittit homicidium venenosē occulte intoxicando. Uñ Ioannes cuz homicidia noīat: veneficia adiungit. Apoc. ix. Et nō egerūt penitentiā ab homicidijs suis neq; a veneficijs suis. Et Apoc. lypf. xviii. Quia in veneficijs tuis errauerunt oēs gentes: et in ea sanguis pphetarū et sanctorū inuetus est. Tale homicidiū est

maximum: quia petus est occidere veneno
 q̄ gladio. vt habetur. *L. de maleficis. l. i.*
 Si iiter peccant qui vendunt venenosa sci-
 enter: et ea q̄ ad vsum homicidij apta sunt.
 xxvij. q. ij. c. si tu abstines. et .xi. q. iij. caplo.
 p̄cipue. quia dicitur extra de iniur. et dam.
 dato. c. si culpa. Qui occasionem dāni dat
 damnuz dedisse videt. Sed qd̄ de illis qui
 faciunt gladios vel v̄dunt cultellos: sagit
 tas balititas venenum et alia intoxicatiua?
 R̄ndet Raymūdus in titulo de emptione
 et venditiōe. §. vi. sed quid de illis dicens.
 In his et s̄ribus semp̄ attenditur intentio
 puta si p̄pter hoc v̄derēt vt homines ha-
 berēt talia ad abusum: vel si scienter donāt
 vel vendunt alicui quez sciant vel credant
 talibus abusus. Talis inquit intentio est
 pctm̄ grauissimū et mortale: et omnia pecca-
 ta que postea occasione illaz rerū ab alijs
 perpetrant: illis imputant allegādo predi-
 cta allegata. scilicet si tu abstines. et p̄cipue
 Ideo debēt p̄e omnibus penā sustinere. ij.
 q. i. cap. notū. in fine. quia sunt cooperato-
 res omnium scelerū p̄dictorum. Si autē di-
 cant se habuisse bonam intentionem: quia
 credebant talia emere propter aliquē licit-
 um vsum: vel habuerunt animū et indiffe-
 renter nihil sup̄ hoc cogitabant: vel igno-
 rabant q̄ esset illicitum talia vendere. In
 omnibus istis casibus distinguo: quia aut il-
 le res sunt tales que ad humanū vsum pos-
 sunt esse vtilis: sicut arma i iusto bello: cul-
 tellus ad scindendum panem: et qdam ve-
 nena que a medicis apponūtur in quibus-
 dam confectionibus ad sanandum. In tali
 casu non peccant mortaliter si non habent
 intentionem corruptam: vt dictū est supra
 Nisi forte cognosceret vel probabiliter di-
 ctaret sibi conscientia: q̄ ille nō querit rem
 illam nisi ad malum finē: tūc non debet si-
 bi vendere contra talē conscientia. vt. xij.
 q. v. cap. de occidendis. et v. q. v. Non om-
 nis. Vel sunt q̄ ad nullum vsum sunt vtilis
 nisi ad peccandum: vt sunt quedam vene-
 na mortifera ad nullum bonum vsum vti-
 lia. In tali casu peccant vendendo: facien-
 do: tenendo vel alienando. Et est optima
 lex ad hoc. ff. de contrahen. empt. l. q̄ sepe
 §. veneni mali. Vbi ponitur distinctio su-

pra p̄dicta de veneno. Et addit regula ta-
 lis q̄ flagitiose rei. glosa. i. q̄ nullo mō per
 adiectionē alterius materie pōt esse vtilis
 vsui humano nec emptio nec mandatum
 nec societas valere pōt: et omnia mala q̄ in-
 de sequuntur possunt isti imputari. Sūt ḡ
 tales pessimi homicide: et frequentius ve-
 nit q̄ tale homicidiū redundat in suū acto-
 re: quod p̄tz in tali exēplo. Fuit quidaz or-
 dinis sancti B̄ndicti qui cum aspirabat ad
 abbacie dignitatē: sciēs q̄ hoc non poterat
 adipisci abbate viuente ordinavit p̄ quedā
 puez: que abbas paterna dilectiōe corrige-
 re solebat quosdā pulueres venenosos di-
 cens puero. Si hos pulueres sparseris sup̄
 pultes quas abbat in mensa apposueris:
 semp̄ te diligeret et nūq̄ postea ita austere
 te corrigeret. Innocēs puer acceptis pul-
 ueribus cogitauit itra se: tu sparges dimi-
 dietatē supra pultes si i postez insurgeret
 itra abbatis et itra te facies sistr. Proiectis igit
 tū puluerib⁹ i cibū abbat⁹: gustato cibo ab-
 bas mortu⁹ est. Tunc ille nephari⁹ homici-
 da in locū suū electus est: qui eundē puerū
 sicut primus corerit. Cogitauit puer. Bō
 nū est q̄ tibi reseruasti partē pulueris: faci-
 es illi abbati sicut primo vt eius amicitias
 mercari valeas. Puer malicie ignarus ac-
 ceptis pulueribus fecit illi sicut p̄mo. Qui
 etiā obiit sicut prim⁹: q̄ p̄ que quis peccat:
 per hec et torquet. Sap. xj. Itē habes plu-
 ra exēpla hui⁹ venenatiōis in secūdo libro
 diai. de sc̄to B̄ndictio. et vnū. c. iij. De illis
 fratribus quoz vn⁹ sibi obtulit vas vitreū
 in quo pestifer potus habebatur. Qui edi-
 to signo crucis super vas rūpebat. Aliud
 exemplum est de pane infecto p̄ venenū p̄
 cornū longe p̄iectū. ca. viij. Sic aliqui sub-
 diti prelatū: mulier virū suū: et econtra in-
 toxicant: q̄tenus se aboncrent ab eis. Sex-
 to cōmittit̄ homicidiū in necessitate: non
 pascēdo: et necessaria ei subtrahendo. Pro-
 uerbio. xj. Qui abscondit frumentum: male-
 dicetur in populo. Prouer. xvij. Qui sub-
 trahit aliqd̄ a paupe: p̄iceps homicidij ē.
 Ideo. lxxvj. dist. c. Pasce. Et sunt verba
 beati Ambro. in lib. de officijs. Pasce fame
 morientē: quisq̄ em̄ pascēdo hoīem serua-
 re poteris: si nō paup̄isti occidisti. Dicit glo.

Preceptum Quintum

E q̄ in tpe necessitatis cibaria cōia sunt. Sic illi qui emūt frumēta ⁊ faciūt caristā sunt pauper̄ homicide. Nota. iiii. Regū. vj. Et samaria quō fuit obfessa. Ideo. xlvij. di. c. sicut hij. Non minoris criminis est habenti tollere: q̄ cū possis ⁊ abundas indigentib⁹ denegare. Esuriētū panis est: quē tu retines: nudoz indumentū est: qd̄ tu recludis ⁊ c̄. Septio habet fieri homicidiū a manu sibiipsi aliqd̄ membrū amputando. vt patet lv. dist. c. Si quis semetipsum absciderit id est si q̄s amputauerit sibi virilia ne fiat clericus: q̄a sui homicida est. Dicit glo. super verbo homicida. Propter homicidij periculū quod consequi poterat sectionē d̄i: homicida: sicut qui infantez exponit dicit̄ homicida. vtz. lxxxvij. di. c. vlti. qz nō est considerandū qd̄ euenit: sed qd̄ euenire possit Sed opponit glo. de origine q̄ se eunuchū fecit: vt liberius in occulto possit predicare mulierib⁹: ⁊ tñ postea p̄ cesarē fact⁹ est sacerdos. Et marcus p̄scidit pollicē vt sic indignus fieret sacerdotio. Hñdit ibidem. qz hec non sunt trahēda ad p̄ntiā. qz dicit̄ extra de regu. iu. li. vj. Que a iure cōi exorbitant: ad p̄ntiā nō sunt trahēda. Tales em̄ peccant quadrupliciter. Primo q̄a sunt homicide sibiipsius: vt dicit̄z est supra. Secdo quia alienū inuadit: ⁊ sic furtū facit: qz nemo est d̄s membror̄ suor̄. ff. ad. l. aquilā l. liber hō. Tertio q̄a presumitur q̄ in alijs tyrannidem exerceat: qui i seipm̄ ausus est seuire: quia q̄ audet seuire in proprium corpus: quid non faciet in alienū? Quarto qz est inimicus dei conditioni. di. lv. c. si quis absciderit. Nō tales non pmouent ⁊ proiciunt̄ promoti. vt ptz extra de corpe vi. c. significauit. Hec hostiensis. Quidā senex tale dedit exemplum. vt legit̄ in vitaspatz. Duo seculares intrātes religionē ⁊ habentes zelū euāgelij ⁊ nō fm̄ sciam castrauerunt seipos in carne ppter regnum celorum. Quod audiēs archiep̄s excōmunicauit eos. Qui credentes se bñ fecisse: iuerūt ad p̄tarcham dicētes. Venimus: quia caput n̄m es: cōquerētes de archiep̄o. Qui similiter eos excōmunicauit. Tunc iuerūt ad papam dicentes. Nos venim⁹ ad te: q̄a caput nostrū es: sic fecerunt nobis ep̄us ⁊ pa-

triarcha. Qui illis dixit. Et ego excōmunico vos. Tūc dixerunt illi: ep̄scopi sibi mutuo deserūt ⁊ consentiūt. Idcirco cōgregabant̄ in synodo dicentes. Lamus ad viruz sanctum ep̄scopū epiphaniū de cypro. qui ppheta est: ⁊ personā nō accipit hominis. Qui intelligens in spiritu: milit ad eos dicens q̄ non intrarent ciuitatem. Tunc illi in se reuerli: cognouerūt se male fecisse. D̄ctauo peccant lancea vel gladio pforādo. Exodi. xxij. Si quis de industria occiderit proximū suū: ab altari meo euellas eū: vt moriā. Et ponit̄ extra de homicidijs. ca. j. ⁊ Exo. xxi. Qui percusserit hominez volens morte moriatur. Idem. ff. ad. l. corneli. de sicarijs. l. is qui cum telo. In iure autem canonico talis temperatur: quia efficitur irregularis. extra ne cleric⁹ vel monachus. ca. sententiam sanguinis. ⁊ extra de homicidijs. ca. sicut dignū ⁊ ca. significasti. Talis deberet agere penitentiam: vt in consilio terbueneli est determinatum. In primis non habet licentiam intrādi ecclesias p̄imas: ⁊ quadragita dies nudis pedibus incedat: ⁊ nullo vehiculo vtatur. In lanceis vestibus sit: absq̄ femoralibus. Arma non ferat: ⁊ nihil sumat in his. xl. diebus nisi panē ⁊ sal ⁊ purā aquā bibat. Nullā cōlonem cū ceteris christianis neq̄ cum alio penitente habeat in cibo v̄ potu anteq̄. xl. dies impleant̄. Et ex cibo quem sumit nullus alius manducet: ⁊ cū nulla femina his diebus misceat̄. Poterit tamen dispensari eū eo visa qualitate p̄sone ⁊ infirmitate q̄ comedat de pomis vel olerib⁹. Juxta ecclesiam sedeat. Ante cuius ianuā peccata sua desleat. Et non de loco ad locum pergat: sed in vno loco. Sic completis xl. diebus aqua lotus vestimenta sua reinduat: ⁊ capillos tondeat ⁊ septem annos sequētes peniteat cū penitētia ibidem descripta. Quid aut̄ in primo secundo tertio ⁊ c̄. anno faciet dicit̄ Scotus in. iiii. sentē. distin. xv. q̄ debet sibi imponi penitētia q̄ sicut hōiem p̄uauit vita: ita seipm̄ p̄ defensione fidei ⁊ ch̄si: periculo mortis se exponat. Si tamen hoc nō fecit voluntarie sed casu: quinq̄ annis peniteat. vt ptz. xxx. q. j. si qua. ⁊. c. si q̄s. Hoc intelligitur si culpa

A precessit casum. Sed grauior pena est iniungenda matricide: q̄ debet penitere octo annis s̄m penitentia sibi p̄scriptam. xxxiiij. q̄. iij. latorem. Sed vxoricide adhuc grauior penitentia est iniungenda. De qua. xxxiiij. q̄. ii. ca. admonere te. Iste debet penitere omnibus diebus vite sue vinu & siceram non bibet: carnes non comedit nisi in pascha & natali dñi. In pane & aqua & sale ieiunet: oronib⁹ & elemosynis penitentia agat: arma non sumat: vxorem nō ducat: balneo non utat in ecclesiis ab aliis segregatus post ostiū stet: ingrediētū & egrediētium orationibus se recōmendet: in tota vita sua nō cōicet: sed in morte tm̄. Adhuc grauius punitur qui occidit sacerdotē aut episcopū. Sed q̄uis iste penitentia sunt in iure p̄scripte: discretus tamen sacerdos s̄m vel iuxta conditionem confitentis arbitriū penitentia imponendā. vtz. xxvi. q̄. vii. tpa penitudinis. & de pe. di. i. mēsurā. extra de pe. & re. deus. & extra de homicid. dignum. Non habet fieri homicidium ad mortem tradendo sicut Judas: cui dixit dñs. Sculo tradis filium hominis. Lu. xxiij. de quo loquit Fran. pe. lib. ii. de re. vrr. fortu. c. lxxx. dicens. Pius ille sibi nocuit q̄ tibi: Te pdidit: se perdidit: te pupugit: se confundit: te dum spoliat: se perimit: tibi regnū vel opes: sibi animam & famam eripuit &c. Sequitur. Nil scelestius pditione: nil turpius sol videt culus obsecritas tanta est vt qui artificio eius egent execrent artificē qui ceteroz famā querūt huius infantiam reformidant. hec ille. Tales deberēt se suspendere: sicut Judas. Quot fratres adhuc habet iudas. Erant in flandria duo viri qui cōtra se grauius inimici erant & oportunitatē querebant qualiter vnus alter caperet vel necaret. Erat aut̄ quidā nequissimus qui vni⁹ seru⁹ fuerat & nūc alteri seruibat. Ad hūc ergo cui olim seruibat. conquestus est de dño cui⁹ ad p̄sens seruus erat: sibiq̄ fore perfacile vt eius manib⁹ eum tradat. Qui gaudisus est & ei pecuniam sponndit. Et sic dominum tradidit in manus inimici. Quo occiso venit proditor: ad amicos partis aduersae: & simili dolo tradendum illis obtulit oc-

cisorem: sed comprehensus oblatus est iudici & suspensus: sed scelus facto postmodum claruit turpiori. Quz amicorū precib⁹ de patibulo deponi permissus: & i terra sepultus fuisset: ignoti canes currentes ad sepulchru: multis videntibus extraxerūt & intra se membra: tam miserabiliter discerpserunt. Narratur in gestis romanorū q̄ medicus pyrri regis ad fabricium nocte veni p̄mittens se pyrri occisurū veneno si sibi aliqd muneris vel enceni polliceretur. Quē medicū fabricius vinctuz reduci iussit ad dñm suū pyrri q̄ p̄tra caput ei⁹ medicus sponndisset traditori. Et rex pyrri admiratus ei dixisse fert. Fabricius diffusus honestate fidem tenet.

Sptimo peccat cōtra illum p̄ceptuz. Non occides. qui occidit hoies bello iniusto. de q̄ dicit Augusti. in libro xii. de ciui. dei. ca. xliiij. Neq̄ em̄ vnq̄ leones inter se: aut inter se diacones qualia hoies gessere bella. hec ille. Et tales homines sunt homicide si est iniustum bellum. Si aut̄ iustū est: ab homicidio excusat. vtz. xxiiij. q̄. v. c. si non licet s̄. Ite non occides. dicit Aug. Nequaq̄ cōtra hoc p̄ceptū fecerūt q̄ dictum est. Nō occides: qui deo auctore bella gesserūt. Ibidē. c. Miles. cū est obediens ptati sub qua legitime constitutus est si hominē occiderit: nulla ciuitas sua lege reus est homicidii. Et hoc est verus dñi modo non bellant desiderio fundendi sanguinē: sed p̄pter rempublicā in fide christi ampliandaz. vt dicit. xxiiij. q̄. iiii. c. Si non ex fidei merito. Notandū q̄ bellum iustum videt esse motum in sacra scriptura multipliciter. Primo quando gētiles nollent nobiscum conuersari aut viuere. vtz. Deute. xx. Adat dñs Moysi. Quando ingressus fueris ad expugnandum ciuitatē aliquam offeres primo p̄cezes eis. Et si te receperint & aperierint tibi portas: cunctus populus qui in eo est saluabit. Si aut̄ noluerit recipere pacem: expugnabis eam: & p̄cuties in ore gladii omne masculinū qd̄ in ea est: exceptis mulieribus & paruulis: q̄ istis nō licet bellare. Omnem predaz exercitui dñi des & comedes de spoliis hostiū tuorū que dñs dederit tibi. Et sicut tunc erant gentē-

Preceptum Quintum

Respectu iudeorum: sic modo sunt infideles respectu christianorum. Et tales fuerunt excusati. Ergo et christiani. Secundo qui nobiscum nolent stare sine contumelia creatoris nostri et absque eo quod eorum conversatione psona aut seductione vellent trahere fideles ad ritum eorum. Ideo hac de causa mandauit moyses occidi mulieres et paruulos mandianitarum dicens. Cur feminas vobis reseruastis? Nonne iste sunt que deceperunt filios israel: et pericari fecerunt vos a domino. Tertio si a cultu dei recedat. Deuter. xiiij. Si audieris in vna vrbium tuarum quam dominus deus dabit tibi ad habitandum: et egressi fuerint bestiae filij de medio tui et auerterint habitatores vrbis tue atque dixerit. Eamus et seruiamus dijs alienis. Sequitur. Percuties habitatores vrbis illius in ore gladij: et delebis ea: et omnia que in illis sunt usque ad pecora etc. nota ibidem. Quarto si fidelitas temporalis domini deserat. hoc patet. iij. Regum. iij. quod quidam de Joram et Josaphat mouerunt bellum contra Moab: quia rex Moab soluebat regi israel tributum. scilicet centum milia agnorum et centum milia arietum. Et mortuo Achab recessit a Joram. Sed Joram rex israel: et Josaphat rex Iuda surgentes contra Moab percusserunt Moab in ore gladij. Quinto quando iniuria publica principi irrogatur. ut patet. ij. Regum. x. de bello David contra Almon: qui fecerat radi barbas nuntiorum David in contemptum eius. Sexto si res propria repetatur. de hoc. ij. Regum. iij. de bello David contra Isobeth repetendo regnum quod erat sibi datum a deo propter iustam causam. Nam solum contra iniustos bellum committi potest quod ut dicit Augustinus. et ponit. xxiii. q. ii. ca. dominus. vbi dicitur. Tunc gens vel ciuitas iuste per bella petenda est quam non iudicare neglexerit quod improbe a suis factum est: vel reddere quod per iniuriam ablatum est. Septimo ut hostis repellat patet. ii. Regum. viii. de bello David contra philisteos. Octauo ut amicus ab hostibus liberetur vel eripiat patet Gen. xiiii. de bello Abrahae contra reges qui captiuauerunt Lot nepotem suum. Nono contra illum per quem hostis roborat. ut. ii. Regum. viii. patet de bello David con-

tra siriam damasci eo quod ferebat auxilium ad Seyr. Decimo si tyrannia in preside vel prefidente exerceat. patet. i. machabe. de bello contra Antiochum. Circa quod notandum quod ad bellum iulium requiruntur multa. Primo quod sit persona secularis non spiritualis. Quod probat sanctus Thome. ii. q. lxxiii. arti. iiii. duplici ratione: quia clerici non debent aliquem percutere aut occidere: quia sunt electi ad altaris ministerium in quo representat passio christi quam percutere non repercutiebat. ut dicit. i. Pet. ii. Ideo non conuenit ut clerici sint percussores aut bellatores. Debent enim magistri suum dominum imitari. Item illud Ecclesia. x. Item iudicem populi sic et ministri eius. Secunda ratio est: quia clericis committitur ministerium noue legis in qua non determinabitur pena percussoris aut occisionis vel mutilationis corporalis. Mathae. v. Audistis quia dictum est antiquis. Oculum pro oculo: dentem pro dente. Ego autem dico vobis. Non resistere malo. Qui ergo percussit: non ostendit se esse discipulum christi: sed perdit patientie meritum. Ideo dicit. xxiii. q. i. c. Nisi bella ista carnalia figuram bello spiritualium gererent: nunquam ut opinor iudaicarum historiarum libri discipulis christi qui venit pacem docere legedi in ecclesijs fuissent ab apostolis traditi. Quomodo etiam eis bello perficere ista descriptio. De qua dicit ab Iesu in euangelio. Pacem meam do vobis: pacem meam relinquo vobis: et quibus per apostolum dicitur et iubetur. Non vosmetipsos defendentes charissimi vel vindicantes: sed magis iniuriam percipite: et magis fraudem patimini. Unde dicit quod sciens apostolus dicit iam non vobis bella ultra non esse carnaliter peragenda sed anime certamina circa spiritualia aduersarios desudanda. hec Grego. Ideo scilicet clericis religiosi et sacerdotibus quod non portent arma. ut patet extra de vi. et ho. de. ca. Clerici arma portantes et usurarii excorcentur: quia arma clericorum sunt orationes et lachryme. ut patet. xxiii. q. viii. c. conuentor ipse. monachi autem intercepta monasterii arma sine fine tenentes abbas vel superioris ex iusta et rationabili causa concessa ipso iure sunt excorcati. ut patet in. c. ne in agro. de statu religi. in. cie. Excipiuntur huiusmodi religiosi quibus ex or-

A dine cōuenit bellare p̄tra saracenos ⁊ infideles ⁊ sunt fratres ⁊ religiosi sancti Geor- gii. Isti non sunt subiecti hac lege. Dubitat vtruz clericis liceat aliquo modo arma portare. Aides q̄ non: quia iura iam allegata sunt in contrarium vt dicitur. xxiiij. q. viij. c. j. De episcopis vero vel quibuslibet clericis q̄ nec sua auctoritate romani pontificis arma arripere valeant facile probatur. Cum em̄ Petrus qui primus apostolus a dño fuit electus materialem gladiū eximeret vt magistrum a iudeorum iniuria defensaret: audiuit. Conuerte gladiū tuū in vaginā. Dis em̄ qui acceperit gladium gladio peribit. Ac si aperte ei diceret. Hactenus tibi tu- ilq̄ predecessoibus inimicos dei corporali gladio licuit persequi. Deinceps in exemplum patientie gladiū tuum id est tibi hactenus cōmissum conuerte in vaginā: ⁊ spiritalē tñi gladiū quod est verbū dei i ma- ctatione veteris vite exerce. hec ibi. Respo- dit glo. decreti super illo canone allegatū recitando quatuor opiniones. Primi dicūt q̄ clericis possunt vti armis defensionis tā- tum: vt clypeo ⁊ lorica: sed non armis im- pugnacionis ⁊ ense: lancea vel gladio pū- gituo. Secundi dicunt q̄ licet ea sumere: sed non vti nisi causa defensionis: ⁊ quādo aliter euadere nō p̄nt. extra de homi. c. in- terfecisti. ⁊. c. sicut dignū. ⁊. c. suscipimus. Tertij dicunt q̄ auctoritate pape possunt hoc alias nō. Sed Gratianus dicit q̄ hoc p̄nt per alios non in propria persona. xxiiij. q. j. c. vlti. vt p̄idem. Hanc opinionem te- net Bernardus ad Eugenium vbi de duo- bus gladijs disputat: quos ecclesia habet dicens. Aggredere hostes ecclesie: nō fer- ro sed verbo. Quid tu denuo vsurpare tūc tentas: quod semel iussus es reponere in vaginam. Quem gladium qui tuum negat non satis mihi videtur attendere verbum domini dicentis. Conuerte gladium tuū in vaginam. Tuus ergo est ⁊ forsitan tuo nutu non tua manu euaginandus. Hec il- le. Ideo dicit q̄ licet clericis arma portare in quatuor casibus. Primo pro defensione sui ⁊ vehementissima cogente necessitate. vt extra de regulis iuris. Quod non est li-

citum necessitas licitum facit. Secundo **C** contra paganos iussu maioris sui vel vbi habet iudiciariam potestatem. Et fm hoc intellige capi. Quicumq̄ ex clero. xxiiij. q. vltima. §. His itaq̄ respondetur. ⁊ capitulo sequenti. Tertio pro defensione iusticie de consilio episcopi. de peni. distin. v. capi- tulo. falsas. Quarto pro feudo temporal. xxiiij. q. vltima. capitulo. si in morte. §. Ecce Etiam clerici habentes iurisdictionem tem- poralem indistincte possunt arma sumere pro defensione sua ⁊ suorum: quia hoc per- mittunt iura. ⁊ probatur. xxiiij. q. j. noli ex- stimare. ⁊. q. vltima. §. itaq̄ respondetur. Et in capitulo. suppliciter §. In registro. Concordat cum hoc Bernar. in glosa sup capitulo. clerici. Etiam si transeant per lo- ca periculosa: tunc quidem possunt porta- re arma ad terrorem latronum licet percu- tere non debeant. Ar. xxiiij. q. iij. Maximi- anus. Concordat cum hoc Hostien. in glo- sa ibidem. Debet ergo esse persona secularis ⁊ non spiritualis. Recitat Paulus dia- conus libro. xi. q. valēs imperator per mor- tem Valentiniani fratris sui tenuit impe- rium orientis ⁊ dedit legem q̄ monachi mi- litarent: ⁊ nolentes iussit per tribunos et milites fustibus interfici: quoz innumera multitudo precipue i egypto martyrij pal- mam consecuta est. Sed iam non est neces- se cogere eos ad militandum: quia propria ⁊ peruersa voluntate nunc militant mun- do ⁊ diabolo. Sc̄do dubitat vtrū sacerdo- ti v̄ alij homini licitū sit occidere hoīem se defendendo. s. ne ab alio occidat. Et videf q̄ sic. q̄a si extra de ho. in cle. ca. vnico. Si furiosus aut infans seu dormiēs hoīes mu- tilat v̄ occidit: nullā ex hoc irregularitatē incurrit. Idem censemus qui mortem ali- ter vitare non valens suum occidit vel mu- tilat inuasorē. Hec ibi. Distinguunt autem doctores dicentes: q̄ illa necessitas aut fu- it euitabilis ⁊ poterat euadere: ⁊ tūc est re- us homicidij: ⁊ tanq̄ p̄ mortali debet age- re p̄niam: aut fuit necessitas inuitabilis: quia occidit hoīem odij meditatione: imo cū dolore animi se ⁊ sua liberādo cum als non poterat euadere. Hic dicit non pecca- re: nec astringitur ad p̄niam: nisi ad cautē-

Preceptum Quintum

Elam ppter ambiguū duplicitatis. vt patet
xxij. q. v. ca. excōicator. dicit glo. ibi quia
debet timere in aliquo ne excesserit vel ne
ex indignatione vel iracundia vel libidi-
ne vindicte motus fuerit: et non ex sola se-
defendendi necessitate: interiorē tamen
pñiam semp debet habere: et q̄si suis pecca-
tis ascribere. Bonarum quippe mentium
est ibi culpā agnoscere vbi culpa nō est. ex-
tra de homi. c. interfecisti. Concordant in
hoc Ray. Sanfre. Hostien. et Tho. in. ij.
ij. q. lxiiij. arti. vij. Dicit q̄n hō intendit ho-
minem occidere vt seipm defendat hoc est
licitū nisi ei q̄ publicā auctoritatē habet: qz
dicit Aug. ad publicolā. et pontif. xxij. q. v.
c. De occidendis hoibus ne ab eis q̄q̄ oc-
cidatur: non mihi placet consilium nisi for-
te sit miles aut publica functiōe teneat: po-
test tñ vim vi repellere cū moderatiōe icul-
pate tutele. q̄a plus tenet puidere vite sue
q̄ alteri: et ita p̄ter intentiōem defendē-
tis si ille occidit non peccat. Item quilibet
tenet sibi quantum socio. Sed fm Ambro.
li. j. de offi. et allegat. xxij. q. ij. c. nō in in-
ferenda. Qui non repellit a socio iniurias
q̄n p̄t: in culpa est tam ille q̄ facit: q̄ ille q̄
non repellit. Et cōmendat de hoc moyses
q̄ egyptiāz interfecit hebreū defendendo.
Item licet a bestia se tueri ne perimat ipm
etiā cū morte bestie: sed homo volens aliū
occidere est peior bestia. vtz. j. pol. Si q̄ so-
lū intēdit vite tuitiōnē nō peccat et non in-
tendit necē alteri: sed in defensionem sui
et aliqd mali tunc occidit: hoc est p̄ter inten-
tionem suā. Pro reb⁹ aut̄ tp̄alib⁹ cōseruan-
dis nullo mō licet pximū occidere: quia vi-
ta pximi preferēda est rebus fortune. Est
ergo distinguendum intentio. Vel hoc fit
ex instinctu nature: quia q̄libet res nitit se
cōseruare: et sic est licitū: q̄a omne qd est de
iure naturali est licitū: vt fit ex instinctu na-
ture informare p̄ grām inuēs p̄uari vita
ppter informatiōnē luminis grē et virtutū
et sic potius vult eum occidere q̄ occidi: ne
dicat. In dimidio dieruz suoz vadam ad
portas inferi quia assidue orat et dicit. Re-
uocet me in dimidio dier meoz. i. in p̄-
fectione luminis grē et virtutū. Et hoc est
magis licitum q̄ illud qd p̄missum est. Vel

est ex superfluo amore huius vite: vt ex or-
dio qd cōcepit cōtra eū: vel ex supbia eius
qui verecundatur fugere intualorem. Vel
sponte se ponunt in talem necessitatē: sicut
faciunt latrones et adulteri. Et tunc simpli-
citer est illicitū. Et sic loquit̄ Aug. in p̄al-
legato. ca. vt. xxij. q. v. de occidendis. Se-
cundo debet esse p̄sona virilis et nō mulie-
bris: sicut pbat magi Egidius li. ij. de re-
gimi. princ. contra Socratem. qui dicebat
mulieres esse instruendas ad opera bellica
et deberent bellare sicut viri: assumens ex-
emplum in bestiis in q̄bus tam mares q̄ fe-
mine bellāt. Sed qz reges et principes non
debēt mulieres ordinare ad bellica opera.
patet ex tribus. Primo quia bellatores cau-
ent esse mente cauti. Iō aliqui pauci cau-
ti superant multos fortes. Sed mulieres
deficiunt in industria: quia habent cōsiliū
inualidū. Secūdo debēt esse impauidi: re-
spectu mortis. Item Bedeon solum elegit
illos ad bella q̄ lingua lambuerūt aquas.
sicut dicit̄ Judicū. vij. Sed mulieres sunt
valde pauide ppter defectū caloris nau-
ralis: q̄a sunt frigide cōplexionis. Tertio
debent esse corpe robusti ad arma portan-
da. Sed mulieres sunt debiles. Sed ali-
quando accidit qz sunt fortiores viris. sicut
patuit in amazonibus: q̄ fm Iher. libro. ix.
ethymo. fuerunt vxores gothoz. Aharitis
suis in dolo interfecit viroz suoz arma
arripientes et hostes virili animo aggressē:
de maritoz suoz nece debitam sumpse-
rūt vltionem. Nā oēm masculū a sene vsqz
ad puulū in ore gladij peremerūt: femias
referuantes et hostium spolia diripiētes et
deinceps pariter sine masculoz cōsortio vi-
uere cōsueuerūt et decreuerūt. Que duas
reginas sup se solebant h̄re: q̄z vna proce-
dens cū exercitu cōtra hostes dimicabat:
altera interim rempublicaz gubernabat: et
effecte sunt tam feroces in breui bellantes
qz magnā partē asie centuz annis dominio
suo subiecerūt. Inter ipsas vero nullū pes-
nitus masculū viuere vel morari rōne ali-
qua pmiserūt: ex finitimis tñ gentibus ma-
ritos sobolis gratia elegerūt. Ad quos sta-
tutis tēporibus accedentes plem concepe-
runt. Sed tēpore debito filijs conceptis et

A generatis: si masculus erat mactabant: vel p̄ribus mittebant tpe congruo ⁊ a se recedere coegerūt: filias vero libi reseruantes eas ad sagittanduz informabant. Et ne in sagittaz ictibus ⁊ in clypei vsu mammillarum grossicie impedirentur: eis in septimo anno vt dicitur sinistra mammā exurebant. Ideo dicunt amafones quasi sine māmā. Et de illis legit in historia Alexandri magni regina amafonū Alexandro postulanti tributū ab eis p̄ nuncios rescriptisse. De tua prudentia est mirādū q̄ cū feminis confluere voluisti ⁊ statuisti: q̄a si fauente nobis fortuna succūbere te contingit: merito es cōfusus cū a mulierib⁹ sis deuict⁹. Qd̄ si iratis nobis dijs nos deuinceris: parū tibi cedere poterit ad honorem: quia de mulierculis triūphasti. Sup̄ cuius responsione regine in admirationem ductus rex gloriofus dixit. Decens fore: non p̄ gladiū ⁊ furorē mulieres vincere: sed potius p̄ amorem p̄pter qd̄ libertatē eis cōcessit ⁊ ipsas non violētia: sed potius amicitia suo imperio subiugauit. Tertio caueat princeps q̄ non habeat secū malos in bello qui non timeant deū ⁊ mandata dei non seruāt putat Achor alloquens Holofernē Judith. vi. Abi cū recitasset bñficia dei populo exhibita concludit. Nūc ergo inq̄t perquire si est iniquitas aliqua eorū in conspectu dei. Ascendam⁹ ad illos qm̄ tradet deus illos tibi. Si autē nō est offensio populi huius corā deo suo: nō poterimus resistere ei. Au. xxiii. Nolite timere deus nobiscum est. Et Leuit. xxvi. Si in p̄ceptis meis ambulaueritis p̄sequimini inimicos vestros ⁊ corruēt corā vobis ecōtrario Josue. vii. dicit q̄ p̄pter peccatū vnus. s. Achor multi fuerunt occisi de pp̄lo. Qui vult ergo victoriam habere in bellis: habeat deū secum. Exemplo Abrae Moyse Josue ⁊ etiā David. Quarto excludunt de bello persone timide ⁊ formidolose. de q̄bus Deute. xx. Qui edificauit domū nouā ⁊ nō dedicauit eā ⁊ c. Nota ibidem de illis quatuor. Quinto studet princeps q̄ habeat secum in bello senes ⁊ prudentes. Ideo Alexander macedo totam orbem terraz aggressus est ⁊ innumeras hostiū copias fudit: q̄a habuit secū do-

ctam militiā. s. prudentes ⁊ exptos ⁊ veteranos. Ideo Xerxes rex persarū sepe fuit victus: licet haberet tot duces exercitus quot p̄ multitudine numerari non possent disciplinatos autem nullos. Studeat etiā q̄ sit inter eos amor ⁊ concordia ⁊ fidelitas. Nūc ait Julius cesar. Qui non laborat vs̄ sit militib⁹ charus militez nescit amare. Ideo oportet eū multū dare militantibus ⁊ c. Secundū qd̄ requirit ad bellū est q̄ sit licitū ⁊ iustū ⁊ iusta de causa. Ideo dicitur xxii. q. i. c. Militare non est pctm̄: sed propter p̄cedam militare est pctm̄. Ibidez. Non licet existimare neminem placere deo posse q̄ armis bellicis ministrat. Ex his enim erat sanctus dauid: cui dñs tam magnū perhibuit testimonium. Ex his q̄ plurimi illius tēporis iusti. Ex his sanctus ille Lenturio qui dño dixit. Non sum dignus vt intres sub tectū meū. Et. xxii. q. ii. c. Iustū bellū est qd̄ ex edicto gerit̄ de rebus repetendis aut p̄pulsandoz hostium causa puta si sit offensus: ⁊ querēs iusticiam non inueniat. vñ Aug. in li. lxxiii. q̄stionū. ⁊ ponit. xxii. q. ii. c. dñs n̄. Iusta bella diffiniri solent q̄ vlciscuntur iniurias. Sic gens vel ciuitas petēda est q̄ vel vindicare neglexerit: qd̄ a suis improbe factū est vel reddere qd̄ p̄ iniuriā ablatū ē. Sed nūc milites parē curāt vtrū causa sit iusta vs̄ iniusta. de q̄b⁹ petr⁹ blesensis in epla. xlix. Ordo militū nūc est ordinare non tenere. Nāz cuius os maiori verborū spurcicia polluit q̄ detestabil⁹ iurat: q̄ minus deū timet: q̄ ministros dei vilificat: q̄ eccliam nō verec̄ iste hodie in cetu militūz fortior ⁊ noiator reputat. Sequit̄ ibidem. Olim se iuramenti vinculo milites obligabant: q̄ stare vellēt p̄ reipublice statu: q̄ in acie nō fugerent: q̄ vita pp̄ria rem publicam defensarent. Et olim tirones enses suos receperunt de altari vt p̄fiterent̄ se filios ecclie atq̄ ad honorem sacerdotij ad tuitionē pauperū: ad vindictā malefactorū p̄rieq̄ liberationē gladius accepisse. Porro res in vtrariū facta est. Nā ex q̄ hodie cingulo militari decorant̄: statim insurgunt in christos dñi: defeuunt in patrimonio christi spoliāt ⁊ depredant̄ subiectos crucifixi: ⁊ pauperes miserabiliter ⁊ immise-

Preceptum Quintum

Recorditer affligūt: vt in dolorib⁹ alienis illicitos appetit⁹ ⁊ extra ordinarias impleant voluptates. hec ille, dicit Vegetius li. iiii. de re militari. Jurāt qdam milites per deū ⁊ ch̄m eius ⁊ sp̄s sanctū ⁊ p̄ maiestatem principis q̄ fm̄ deum p̄sident: se strenue facturos om̄ia q̄ precepit princeps: ⁊ nūq̄ mortem recusaturos p̄ republica ⁊ p̄ ecclesia: ⁊ cū hoc iuramētū faciūt ⁊ dicant cingulo militari. Et licet sint aliqui milites dicentes se non teneri eccleie ⁊ sacro solenni: q̄ iam ex cōsuetudine plerūq̄ nō prestant nullus tñ est qui sacro tacito vel exp̄sso ecclesie nō teneat obnoxio. Forte ideo cessauit apud alios solennitas iuramenti: q̄ ad hoc hortatur eos necessitas fidei ⁊ auctoritas officij. Tales milites pro republica ⁊ defensione eccleie debent hostē ferre. Nihil nisi fugam timere: hyemem estū ⁊ laborem ⁊ inopiā equanimiter tolerare: sub diuo ⁊ humo quiescere: ferrū gestare: balnea nescire: delicias perhorrescere. Sed contra milites moderni effeminati sunt pigri ⁊ delicati: oclis vacantes: aleis ⁊ aucupijs insistentes: ⁊ in armis nitidioribus plus q̄ securioribus glorientes. Non tñ dico q̄ vituperanda sunt arma ornata ⁊ fulgētia dū tñ non fiant cā vanitatis ⁊ ostentatiōis gr̄a quia legim⁹ machabeos habuisse clipeos aureos: sed hoc habuerunt ad eoz magnificentiā ⁊ exercitatiōem mutuam ⁊ aduersariōū dissipatiōem: q̄ ex fulgore clipeoz fortitudo gentiū dissipata est. Sed inaurare arma ex ostentatione ⁊ vanitate ⁊ pompositate femineū est. vt ait Bernar. Portare in scuto ⁊ armis leonē depictū ⁊ tñ esse formidolosum: signū est falsissimū. Operit equos sericis depigittis hastas clipeos ⁊ telas frena calcaria auro ⁊ argēto ornatis. Militaria sunt hec insignia an potius muliebria ornamenta. Alia tñ rōne voluit Julius cesar armari cōmilitones suos armis p̄ciosis: vt metu damni se defenderent ⁊ ne ea pderent. vt d̄ in li. de vita cesarij. Sed qd̄ est de armis ab ecclesia prohibitis: vt sunt baliste ⁊ alia? N̄r extra de sagittarijs. c. Unico. Illam artem balistarioruz mortiferā ⁊ odibilez aduersus christianos ⁊ catholicos exerceri. Et d̄ cetero sub ana

themate phibem⁹. Ho. Secus est de saracenis ⁊ in bello iusto p̄ defensione ecclesie. de illis dicit Fran. pe. de re. vtri. foru. Quod q̄ balistā p̄mo inuenit aut pauidus aut nocendi audus ⁊ metuēs fuit hostes. Fortis bellator congressum hostis exoptat que sagittarius vitat. hec ille. Tertium qd̄ requiritur ad bellū iulū est recta intentio scz vt bonū pmoueat ⁊ malū euitetur: ⁊ mali compescant ⁊ corrigan. xxiiij. q. j. ca. Quid culpatur in bello: an quia moūitur q̄m̄ moūitur vt dominentur in pace victuri. Hoc em̄ hoim̄ tumidoz ⁊ non religiosoz implacatus atq̄ implacabilis animus feritas rebellandi libido. Sequitur nocendi cupiditas: vlciscendi crudelitas: libido damnandi ⁊ c. Hec sunt que in bello culpantur. Idem. ca. sequē. Militare non est peccatum sed ppter p̄dam militare est pctm̄. Sequit̄ ibidem. Propterea quadam pudentia militibus stipendia constituta sunt: ne dū sumptus querit̄ predo grasset. Hec ibi. Sic cōiter nostri curiales bellant ea intentione vt possint rapere. cōtra canones xiiij. q. v. capi. Penale est occulte auferre: multo maioris pene est visibiliter rapere. Ratio est: quia est magis cōtra voluntatē. Talis est peior: vsurario: q̄a in vsura cōcōrit voluntas dantis: in rapina autem non. Tertio sunt paupes homicide. Ecclesiastici xxxiiij. Qui auferit panem acquisitū in sudore: quasi qui occidit proximū suum: quia auferunt ei bona temporalia in quibus vita eoz p̄sistit. Quarto sunt peiores diabolus: quia diabolus punit illū solū qui demeruit: sed illi punit nocentes ⁊ innocētes. Diabol⁹ punit i inferno: sed isti h̄c in mundo. Audiui ab vno milite castrensi eum tot rapinas fecisse in iumentis ⁊ animalibus: q̄ ex eoz ossibus castruz maius suo castro edificare faciliter posset. Et intulit quo mō mihi possibile est vt ista restituum? Alius dixit. Tot equos rapui: q̄ si caudis conneri essent: possent ad tria miliaria extendi. De quibus Petrus Blesensis ep̄la. xiiij. Hodie nostri curiales sunt in labore ⁊ in erumna: in vigilijs multis: periculis maris: periculis fluminum: periculis pōtium: periculis montium: periculis in falsis fra-

tribus: in mortibus frequenter: in fractione
 & lassitudine corporis atq; in alijs vite di-
 scriminibus: in quibus gloriam martyrij
 mererentur: si & hec p̄ christi nomine susti-
 nerent. Nūc autē sunt martyres seculi mun-
 di professores: discipuli curie: milites dia-
 boli. Per multas liquidē tribulationes in-
 trant iusti in regnū celoz. Illi autē per mul-
 tas tribulationes intrāt in infernū. Quin-
 to sunt maledicti ab ecclesia, vt patz extra
 de rapi. c. j. Etiam a proximo. Eccl. xxxiiij
 Unus orans & alius maledicēs: cui⁹ voce
 audiet dñs. Si vnus est q̄ orat pro eis: mul-
 ti sunt qui maledicunt. Erunt etiam male-
 dicti a deo. Math. xxv. Ite maledicti in
 ignē eternū. Si em̄ maledicit illis qui pro-
 pria non tribuūt: quanto magis qui aliena
 rapiunt. Dicit em̄. Esuriui & non dedistis
 mihi manducare. Qui meo abstraxistis: &
 dedistis canibus & aubus. Nam auferunt
 de ore dei: & ponūt in os diaboli. Sitiui &
 abstulistis mihi qd̄ debui bibere: imo quod
 plus est sanguinem meū in pauperib⁹ bibi-
 stis. Item hospes eram: & non me colleti-
 stis: immo domum meam cōbussistis. Item
 nudus fui: & non cooperuistis me. Immo
 vos subtraxistis vestes meas. De quibus
 vestris vxoribus fecistis fieri vestes candi-
 datas. Et quandoq; trahunt etiam in cau-
 da sua totam substantiam vnus pauperis.
 Item infirmus fui: & nō visitastis me: sed
 vos vulnerastis me. In carcere fui: & non
 erulistis me: sed vos in carceribus crucia-
 stis me: immo fregistis mihi crura brachia
 & oia membra. Ergo dicit dominus. Ite
 maledicti in ignem eternum. Dicit Eusebi-
 us in chronica sua: q̄ circa annum domini
 M. c. xxiiij. in pago wormaciēsi videbatur
 per aliquot dies non modica armata mul-
 tudo equitum eūtiū & redeuntium nūc
 hic nunc illic turmas facere. Circa nonam
 vero horam cuidam monti a quo visi sunt
 exisse videbant se reddere. Tādē q̄dam in
 regione illi⁹ non sine magno timore hmoi-
 tam prodigiose concioni crucis signaculo
 munitus appropinquat. Adox q̄dā ex illis
 occurrentē sibi psonā per nomē omnipotē-
 tis dei nostri ad manifestanduz cām popu-
 li q̄ sic apparet adiurauit. Qui ille inter ce-

tera. Non sumus inquit fantasmata vt pu-
 tatis nec militum turma vt videtis sed an-
 te me militum non longe ante interfectozum
 arma vero & habitus atq; equi que pro no-
 bis prius fuerūt instrumenta peccādi: nūc
 sunt nobis materia tormenti. Et vere to-
 tum ignitum est qd̄ in nobis cernitis: quis
 vos id corporalibus oculis discernere non
 possitis. hec Eusebi⁹. Tales etiā gloriānt̄
 de eoz armis signis & insignibus: & post
 mortē illa suspendunt in ecclesijs: cum que-
 bus tñ spoliauerūt ecclesias: q̄ potius debe-
 rent suspēdere ante culum diaboli. Quar-
 tū qd̄ requirit̄ ad belluz est auctoritas. Id
 dicit. xxiiij. q. j. c. qd̄ culpa. vbi dicit Aug.
 Ordo naturalis mortaliū paci accōmoda-
 tus hoc poscit vt suscipiēdi belli auctoritas
 atq; consiliū penes principes sit. Nullus er-
 go bellare pōt nisi auctoritate principis. vt
 patet manifeste i iure ciuili. Similiter prin-
 ceps ecclesiastic⁹ pōt indicere bellū. vt prz
 xxiiij. q. viij. c. Agit. & ca. Jo. & c. se. Sed
 bella nūc fiūt magis ex p̄ncipe maloz. i. de
 monū q̄ hoim. Ideo recitat Aug. li. ij. de
 ciui. dei. c. xxv. q̄ in planicie campanie de-
 mones: quos romani deos crediderūt visi
 sunt pugnare: vt ostenderent bella ciuilia
 eis placere: & audaciā darēt pugnandi. Et
 postea ibidem magnū bellū fuit secutus. vt
 dicit Marti. in chroni. q̄ anno ab vrbē con-
 dita. ccccxli. Hannibal cum romanis infe-
 licissime pugnauit apud cannosam Apulie
 vicum. In qua pugna. xliij. milia romano-
 rum interfecti sunt. Hannibal vero in tes-
 timonium tante victorie tres modios auri
 lozum aureozum Carthaginem misit: quos
 ex manibus nobilitum interfectozum extra-
 xerat. Et sicut dicit Drosius. Intantū des-
 sperauerunt romani q̄ fugere ab vrbē vo-
 lebant: nisi Scipio eos coercuisset. Legit̄
 in speculo historiali. libro. xxvi. cap. xix
 Cum Henricus tertius celebraret penthe-
 costen apud Maguntiam paulo ante mis-
 sam: cum sedilia pararentur in ecclesia or-
 tum est iurgium inter cubicularios archi-
 episcopi & abbatis vuldensis cenobij: quo-
 rum dominus iuxta imperatozem sederet.
 Nam vuldense cenobium in saxonia sancti
 Galli corpe insignitū & p̄dij est ditatū p̄

Preceptum Sextum

E magnificis. Cuius loci abbas sexaginta milia armatorum prebet in hostes imperatori: et habet ex antiquo privilegio ut in magnis festiuitatibus ad dexteram eius sedeat. Itaque ventum est ad pugnam: furoresque per ecclesiam grassante: pavementum sanguine inundauit. Sed statim episcopis conuolantibus pace inter aliquos dissidentes facta templum purgatum est: et missa festiuis clamoribus est acta. Sequentia autem cantata et vitimo eius versu dicto. scilicet hunc diem fecisti gloriosum: vox ab aere lapsa est: hunc diem ego feci bellicosum. Bigentibus omnibus pro timore imperator diligenter intelligens leticiam diaboli resumpsit missam. Quotidie debet fieri propter pacem. xxiii. q. i. cap. Noli. Ubi dicit Augustinus. Non enim pax queritur ut bellum exerceat: sed bellum geritur ut pax habeatur. Sed quare in uestibula raro vel nunquam est pax. Hinc propter quatuor. Primo ex mala constellatione quia hic mars habet suum dominium magis quam alibi: qui est deus belli. Secundo quia hic non corriguntur mali raptores. Tercio quia hic non solum impuniti: sed etiam honorati et reputati sunt. Ideo dicit Boetius. li. i. de consol. psa. iiii. Flagitiosum quem ad audendum quidem facinus impunitate ad efficiendum pro promissis incitari. Quarto ex pluralitate et diuersitate dominantium non subordinatorum. Sicut in monarchia est pax ita in pluralitate discordia. Statibus his quinque conditionibus bellum est iustum et bellans excusat de homicidio. Sextum quod magis in bellante requiritur est deuota oratio ad deum: et diuini auxilii inuocatio. Cuius exemplum patet in Abraam bellante contra quatuor reges. ut Gene. xiiii. dicente psalmista. Non saluabit rex per multam virtutem: neque gigas in multitudine virtutis sue. Secundum exemplum patet in moyse Exod. xvij. quoniam populus israel voluit pugnare contra amalech: tunc quando moyses eleuauit manum suam vicebat israel. Tertium exemplum patet. i. Reg. vii. Cum filii israel voluerunt pugnare contra philisteos dixerunt ad Samuel. Ne cesses clamare ad dominum nostrum ut saluet nos de philistinorum manu. Tulit igitur Samuel agnum lactantem et obtulit illum in holocaustum et cla-

mauit Samuel pro israel. Et audiuit eum dominus et introiit dominus fragore magno in bello super philistinum et exterruit eos: et ceteri sunt multi a filiis israel. Idem patet de Sennacherib. iiii. Regum. xix. Ubi dixit Sennacherib ad Ezechiam. Non te seducat deus tuus in quem habes fiduciam: neque dicas. Non tradetur hierusalem in manu regis assyriorum. Sequitur. Cum accepisset litteras rex Ezechias ascendit in domum domini: et expandit eas coram domino et orauit dicens. Domine deus israel: qui sedes super cherubin: tu es deus solus et regum omnium terre tu fecisti celum et terram. Inclina aurem tuam et audi. Aperis oculos tuos et vide et audi verba Sennacherib qui misit: ut exprobraret nobis deum uiuentem. Sequitur. Saluos fac nos de manu eius domine deus noster: ut sciant omnia regna quia tu es deus solus. Et percussit angelus de exercitu Sennacherib. c. lxxxv. milia hominum. Quotidie patet de Judith. c. ix. Que ingressa est oratorium suum induens se cilicio et posuit cinerem super caput prosternens se et dicens. Non est in multitudine virtus tua: neque in equorum viribus voluntas tua. Nec superbi ab initio placuerunt tibi: sed humilium et mansuetorum tibi placuit semper deprecatio. Deus celorum creator aquarum et totius creature exaudi me miseram deprecantem: et amputauit caput Holoferni. Sexto patet de Josaphat. ij. Paralip. xx. Nota historia. Septimo patet de Iuda machabeo. qui et ipse orauit et obtinuit victoriam. Et quoniam non orauit conuersus est in fugam. Sic patet per Augustinum. v. de ciuita. vel de Theodosio contra Eugenium etc.

Explicit preceptum quintum.
Incipit preceptum sextum.

Non mechabe
ris. Istud preceptum congrue sexto loco ponitur: quia sicut sexto die homo fuit creatus sic in sexto precepto prohibetur eius inordinata generatio. Istud enim preceptum immediate sequitur illud. Non occides: quia maior peccatus est hominem offendere in persona coniuncta: quod fit per mechabam quam in bonis temporalibus quod fit per furtum. Et mi-